
MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

O prefeito do município de BUENOPOLIS, no uso de suas atribuições legais, decreta:

DECRETO N°  52/2021

"Suplementa dotações do orçamento municipal para o exercício financeiro de 2021."

Art. 1º - Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento da MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS para o
exercício financeiro de 2021:

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15431901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 5.844,08

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.122.2634.2649

570

15431901300  - Obrigações Patronais 4.435,27

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.122.2634.2649

571

15433903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 2.566,86

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.122.2634.2649

579

15533903000  - Material de Consumo 51.102,26

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

605

15533903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 40.000,00

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

610

15533903000  - Material de Consumo 52.834,94

 - Manutenção do Programa Farmácia de Todos10.01.01.10.303.2621.2389

670

15533903200  - Material de Distribuição Gratuita 3.500,00

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

928

10033704100  - Contribuições 10.000,00

 - Manutenções das Associações e Entidades Congêneres05.02.01.04.122.0043.2199

92

10033903000  - Material de Consumo 15.806,34

 - Manutenção das Atividades das Vias Urbanas07.02.01.15.452.2601.2101

222

10033903000  - Material de Consumo 50,00

 - Manutenção das Atividades das Vias Urbanas07.02.01.15.452.2601.2101

222

10033903000  - Material de Consumo 18.000,00

 - Manutenção Atividades Serviço de Abastecimento de Água07.02.01.17.511.1701.2108

229

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10.000,00

 - Manutenção Atividades Serviço de Abastecimento de Água07.02.01.17.511.1701.2108

231

10131901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 13.000,00

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0043.2128

257

10133903300  - Passagens e Despesas com Locomoção 7.000,00

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0043.2128

267

14433903000  - Material de Consumo 20.000,00

 - Manutenção das Atividades da Merenda Escolar da Educação Básica08.01.01.12.361.0094.2557

295

14733903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção das Atividades da Merenda Escolar da Educação Básica08.01.01.12.361.0094.2557

296

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

14733903000  - Material de Consumo 7.728,45

 - Manutenção das Atividades da Merenda Escolar da Educação Básica08.01.01.12.361.0094.2557

296

10144905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 8.139,60

 - Aquisição Bem Patrimonial para a Educação Básica08.01.01.12.361.1202.1134

317

10144905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 100,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para a Educação Básica08.01.01.12.361.1202.1134

317

10133903000  - Material de Consumo 15.463,68

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2216

323

14733903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação Infantil08.01.01.12.365.0094.2559

333

14733903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação Infantil Pré08.01.01.12.365.0094.2560

338

10144905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 100,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Pré Escolar08.01.01.12.365.0099.1138

343

11831901300  - Obrigações Patronais 4.011,97

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.02.01.12.272.0083.2329

382

11931901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Remuneração dos demais Profissionais da Educação Básica08.02.01.12.361.1202.2244

404

11931901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 29.680,51

 - Remuneração dos demais Profissionais da Educação Básica08.02.01.12.361.1202.2244

404

11931901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 6.562,80

 - Remuneração dos demais Profissionais da Educação Básica08.02.01.12.361.1202.2244

404

11931901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 11.265,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0099.2253

410

11931901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26.898,42

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0099.2253

410

10033903000  - Material de Consumo 48,26

 - Manutenção das Atividades do Parque Recreativo e Desportivo09.01.01.27.122.0009.2157

444

10033903000  - Material de Consumo 677,20

 - Manutenção das Atividades do Parque Recreativo e Desportivo09.01.01.27.122.0009.2157

444

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 3.318,00

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Proteção ao Meio Ambiente09.03.01.18.541.0115.1050

507

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 3.135,00

 - Manutenção das Atividades de Proteção do Meio Ambiente09.03.01.18.541.0115.2052

511

10033903000  - Material de Consumo 2.388,58

 - Manutenção das Atividades de Proteção do Meio Ambiente09.03.01.18.541.0115.2052

513

15931901300  - Obrigações Patronais 6.104,63

 - Manutenção da Previdência Social dos Servidores Ativos e Autônomos10.01.01.10.272.0083.2316

583

15931901300  - Obrigações Patronais 26.039,81

 - Manutenção da Previdência Social dos Servidores Ativos e Autônomos10.01.01.10.272.0083.2316

583

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10233903000  - Material de Consumo 500,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 500,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 500,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 2.623,34

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 2.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 679,44

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 2.623,34

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.311,67

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.311,67

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 3.036,24

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 2.623,34

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 5.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 5.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 5.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 38.962,24

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 20.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 500,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 2.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10233903000  - Material de Consumo 3.124,34

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 11.875,66

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.890,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 4.379,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 2.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 5.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 2.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

658

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 15.182,01

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

658

15533903000  - Material de Consumo 5.000,00

 - Manutenção do Programa Farmácia de Todos10.01.01.10.303.2621.2389

670

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 7.000,00

 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica10.01.01.10.305.2622.2359

694

10231901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 1.300,00

 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica10.01.01.10.305.2622.2359

696

10033903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção das Atividades com Serviços Funerários11.01.01.08.244.0811.2098

758

10033903000  - Material de Consumo 994,81

 - Manutenção das Atividades com Serviços Funerários11.01.01.08.244.0811.2098

758

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 0,01

 - Manutenção das Atividades com Serviços Funerários11.01.01.08.244.0811.2098

760

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.150,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

791

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.150,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

791

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.150,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

791

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2.959,19

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

791

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.177,10

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

791

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 600,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

791

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 600,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

791

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.150,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

791

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 5.075,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

791

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.444,11

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

791

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 500,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

791

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 7.427,96

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

791

10031901300  - Obrigações Patronais 1.100,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

793

10031901300  - Obrigações Patronais 5.536,65

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

793

10031901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 400,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

795

10033903000  - Material de Consumo 1.150,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

800

10033903000  - Material de Consumo 199,13

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

800

10033903000  - Material de Consumo 1.150,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

800

10033903000  - Material de Consumo 1.150,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

800

10033903000  - Material de Consumo 1.150,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

800

10033903000  - Material de Consumo 1.150,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

800

10033903000  - Material de Consumo 5.000,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

800

10033903000  - Material de Consumo 2.000,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

800

10033903000  - Material de Consumo 2.700,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

800

10033903200  - Material de Distribuição Gratuita 1.000,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

803

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10033903200  - Material de Distribuição Gratuita 2.400,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

803

10033903200  - Material de Distribuição Gratuita 2.400,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

803

10033903200  - Material de Distribuição Gratuita 1.150,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

803

10033903200  - Material de Distribuição Gratuita 1.300,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

803

10033903200  - Material de Distribuição Gratuita 1.150,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

803

10033903200  - Material de Distribuição Gratuita 1.000,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

803

10033903200  - Material de Distribuição Gratuita 2.400,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

803

10033903200  - Material de Distribuição Gratuita 1.000,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

803

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 3.000,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

811

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 3.456,94

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

811

10031909400  - Inden. e Restituições Trabalh. 20.000,00

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

916

10031909400  - Inden. e Restituições Trabalh. 6.216,71

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

916

10233903000  - Material de Consumo 3.500,00

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.2622.2362

930

11831909400  - Inden. e Restituições Trabalh. 5.101,58

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0099.2253

931

10033933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10.625,00

 - Transf. Rec. Con.Int. Des.Amb.Sust.Norte Minas09.03.01.18.541.0115.2643

932

10033933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10.000,00

 - Transf. Rec. Con.Int. Des.Amb.Sust.Norte Minas09.03.01.18.541.0115.2643

932

10033933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 7.780,80

 - Transf. Rec. Con.Int. Des.Amb.Sust.Norte Minas09.03.01.18.541.0115.2643

932

10033933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 24.094,20

 - Transf. Rec. Con.Int. Des.Amb.Sust.Norte Minas09.03.01.18.541.0115.2643

932

12333909300  - Indenizações e Restituições 81.109,43

 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica10.01.01.10.305.2622.2359

935

12333909300  - Indenizações e Restituições 50.000,00

 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica10.01.01.10.305.2622.2359

935

Total: 853.472,57

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

Art. 2º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos

provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias para o exercício de 2021, no valor de R$

693.189,16(seiscentos e noventa e tres mil e cento e oitenta e nove reais e dezesseis centavos):

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Obras e Instalações 20144905100

 - Construção Mercado Municipal de Buenópolis07.02.01.15.451.2635.1455

0,01

100 - Diárias Pessoa Cívil 45133901400

 - Man. Ativ. da Sec. Mun. de Cult., Lazer, Esporte, Turismo e Meio Amb.09.01.01.27.122.0043.2595

48,26

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 6531901100

 - Manutenção das Atividades do Depart. Municipal de Recursos Humanos05.01.01.04.122.0043.2272

50,00

101 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 31233903900

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0239.2137

100,00

101 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 31233903900

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0239.2137

100,00

100 - Subvenções Sociais 77533504300

 - Transf. Subvenção Associação Comunitária da Vila Andrade11.01.01.08.244.0811.2633

199,13

100 - Inden. e Restituições Trabalh. 88931909400

 - Apoio Organizacional Gestão Bolsa Família e Cadastro Único11.02.01.08.244.2625.2620

400,00

102 - Obrigações Patronais 71631901300

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.305.2634.2849

500,00

102 - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 71931901600

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.305.2634.2849

500,00

102 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 72533903600

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.305.2634.2849

500,00

102 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 72833903900

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.305.2634.2849

500,00

100 - Material de Consumo 90333903000

 - Manutenção do Conselho Municipal Direitos Criança e do Adolescente11.03.01.08.243.2633.2606

500,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 90433903600

 - Manutenção do Conselho Municipal Direitos Criança e do Adolescente11.03.01.08.243.2633.2606

600,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 90533903900

 - Manutenção do Conselho Municipal Direitos Criança e do Adolescente11.03.01.08.243.2633.2606

600,00

100 - Contratação Por Tempo Determinado 44831900400

 - Man. Ativ. da Sec. Mun. de Cult., Lazer, Esporte, Turismo e Meio Amb.09.01.01.27.122.0043.2595

677,20

102 - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 68431901600

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.2622.2362

679,44

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 87933903900

 - Gestão do Sistema Único da Assistência Social11.02.01.08.244.2625.2565

994,81

147 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 31133903600

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0239.2137

1.000,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

147 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 31133903600

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0239.2137

1.000,00

147 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 31133903600

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0239.2137

1.000,00

119 - Equipamentos e Mat.Permanentes 39344905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para a Educação Básica08.02.01.12.361.1202.1219

1.000,00

102 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 67433903900

 - Manutenção do Programa Farmácia de Todos10.01.01.10.303.2621.2389

1.000,00

102 - Equipamentos e Mat.Permanentes 67644905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para os Serviços da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.2619.1364

1.000,00

102 - Equipamentos e Mat.Permanentes 70944905200

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Investimento10.01.01.10.305.2634.1828

1.000,00

100 - Subvenções Sociais 76433504300

 - Transf. Subvenção Conselho São José11.01.01.08.244.0811.2614

1.000,00

100 - Subvenções Sociais 76533504300

 - Transf. Subvenção Conselho Curral Novo, Capim Branco, São Cristóvão11.01.01.08.244.0811.2615

1.000,00

100 - Subvenções Sociais 76633504300

 - Transf. Subvenção Conselho Retiro, Olhos DÁgua, Siriema e Açude11.01.01.08.244.0811.2624

1.000,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 87733903600

 - Gestão do Sistema Único da Assistência Social11.02.01.08.244.2625.2565

1.000,00

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 25631901100

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0043.2128

1.100,00

100 - Subvenções Sociais 76833504300

 - Transf. Subvenção Conselho da Comunidade de Ventena11.01.01.08.244.0811.2626

1.150,00

100 - Subvenções Sociais 76933504300

 - Transf. Subvenção Associação Brejo e Retiro do Cercado11.01.01.08.244.0811.2627

1.150,00

100 - Subvenções Sociais 77033504300

 - Transf. Subvenção Associações Comunitárias do Bairro Bela Vista11.01.01.08.244.0811.2628

1.150,00

100 - Subvenções Sociais 77133504300

 - Transf. Subvenção Associação Comunitária do Bairro Deraldo Alves11.01.01.08.244.0811.2629

1.150,00

100 - Subvenções Sociais 77233504300

 - Transf. Subvenção Conselho Comunitário do Pé de Serra11.01.01.08.244.0811.2630

1.150,00

100 - Subvenções Sociais 77333504300

 - Transf. Subvenção Associação Comunitária do Bairro Novo Horizonte11.01.01.08.244.0811.2631

1.150,00

100 - Subvenções Sociais 77433504300

 - Transf. Subvenção Associação Comunitária do Bairro Santa Luzia11.01.01.08.244.0811.2632

1.150,00

100 - Subvenções Sociais 77633504300

 - Transf. Subvenção Associação Criança Feliz11.01.01.08.244.0811.2634

1.150,00

100 - Subvenções Sociais 77733504300

 - Transf. Subvenção Associação Comunitária do Açude11.01.01.08.244.0811.2635

1.150,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Subvenções Sociais 77833504300

 - Transf. Subvenção Associação Comunitária Mamonas e Campo Alegre11.01.01.08.244.0811.2636

1.150,00

100 - Subvenções Sociais 77933504300

 - Transf. Subvenção Associação Comunitária Bairro Cidade Nova11.01.01.08.244.0811.2637

1.150,00

100 - Subvenções Sociais 78033504300

 - Transf. Subvenção Associação Comunitária Bairro Floresta11.01.01.08.244.0811.2638

1.177,10

102 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 60933903600

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

1.300,00

100 - Subvenções Sociais 76733504300

 - Transf. Subvenção Conselho Viturino, Carranca e Tamanduá11.01.01.08.244.0811.2625

1.300,00

102 - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 66731901600

 - Manutenção do Programa Farmácia de Todos10.01.01.10.303.2621.2389

1.311,67

102 - Diárias Pessoa Cívil 66833901400

 - Manutenção do Programa Farmácia de Todos10.01.01.10.303.2621.2389

1.311,67

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 7944905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Sec. Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.1006

1.444,11

102 - Material de Consumo 72233903000

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.305.2634.2849

1.890,00

102 - Material de Consumo 66933903000

 - Manutenção do Programa Farmácia de Todos10.01.01.10.303.2621.2389

2.000,00

102 - Diárias Pessoa Cívil 68533901400

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.2622.2362

2.000,00

102 - Contratação Por Tempo Determinado 71231900400

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.305.2634.2849

2.000,00

102 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 71531901100

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.305.2634.2849

2.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 82944905200

 - Estruturação Rede Proteção Social Especial Média Complexidade11.02.01.08.244.2617.1453

2.000,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 8933903900

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

2.388,58

100 - Subvenções Sociais 76133504300

 - Transf. de Subvenção P/ Conselho Salobro11.01.01.08.244.0811.2604

2.400,00

100 - Subvenções Sociais 76233504300

 - Transf. Subvenção Conselho Vila Curimataí11.01.01.08.244.0811.2612

2.400,00

100 - Subvenções Sociais 76333504300

 - Transf. Subvenção Conselho Buriti Almeidas11.01.01.08.244.0811.2613

2.400,00

102 - Material de Consumo 61833903000

 - Manutenção de Convênios com UFMG Internato Rural10.01.01.10.301.2620.2355

2.623,34

102 - Contratação Por Tempo Determinado 68031900400

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.2622.2362

2.623,34

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

102 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 68733903600

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.2622.2362

2.623,34

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 86631901100

 - Gestão do Sistema Único da Assistência Social11.02.01.08.244.2625.2565

2.700,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 82644905200

 - Estruturação Rede Proteção Social Especial Alta Complexidade11.02.01.08.244.2617.1448

2.959,19

100 - Obrigações Patronais 88731901300

 - Apoio Organizacional Gestão Bolsa Família e Cadastro Único11.02.01.08.244.2625.2620

3.000,00

102 - Equipamentos e Mat.Permanentes 66144905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para o Programa Farmácia de Todos10.01.01.10.303.2619.1391

3.036,24

102 - Inden. e Restituições Trabalh. 54831909400

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2618.2335

3.124,34

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 88531901100

 - Apoio Organizacional Gestão Bolsa Família e Cadastro Único11.02.01.08.244.2625.2620

3.135,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 8933903900

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

3.318,00

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 88531901100

 - Apoio Organizacional Gestão Bolsa Família e Cadastro Único11.02.01.08.244.2625.2620

3.456,94

102 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 61233903900

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

3.500,00

118 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 39531901100

 - Remuneração dos Profissionais do Magistério 60% Fundeb08.02.01.12.361.1202.2217

4.011,97

102 - Equipamentos e Mat.Permanentes 63944905200

 - Aqu. de Bem Patr. P/ a Atenção de Média e Alta Complexidade Ambul.10.01.01.10.302.2619.1372

4.379,00

102 - Equipamentos e Mat.Permanentes 58944905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Saúde Pública10.01.01.10.301.2619.1343

5.000,00

102 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 59631901100

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

5.000,00

102 - Inden. e Restituições Trabalh. 60031909400

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

5.000,00

102 - Diárias Pessoa Cívil 60233901400

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

5.000,00

155 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 61333903900

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

5.000,00

100 - Subvenções Sociais 78433504300

 - Transferência de Subvenção a Casa Lar de Teresa de Jesus11.02.01.08.244.0811.2647

5.000,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 4433903600

 - Manutenção das Atividades Gabinete Prefeito02.01.01.04.122.0043.2002

5.075,00

118 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 42631901100

 - Remun. dos Profiss. do Magistério da Educação de Jovens e Adultos08.02.01.12.366.1206.2562

5.101,58

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 9731901100

 - Manutenção das Atividades do Setor de Material e Patrimônio05.02.01.04.122.0066.2032

5.536,65

159 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 61133903600

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

6.104,63

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 8231901100

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

6.216,71

119 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 41931901100

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.1205.2257

6.562,80

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 30131901100

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0239.2137

7.000,00

102 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 60933903600

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

7.000,00

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 73431901100

 - Manutenção Atividades Assistência Social11.01.01.08.122.0801.2646

7.427,96

147 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 31533903900

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0239.2137

7.728,45

100 - Material de Distribuição Gratuita 75533903200

 - Manutenção Programa Municipal de Segurança Alimentar11.01.01.08.244.0801.2309

7.780,80

101 - Obrigações Patronais 28531901300

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.01.01.12.272.0083.2129

8.139,60

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 8933903900

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

10.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 23344905200

 - Estruturação do Mercado Municipal de Buenópolis07.02.01.23.691.2636.1650

10.000,00

100 - Material de Consumo 53933903000

 - Manutenção das Atividades Desenvolvimento da Agricultura09.03.01.20.606.2003.2589

10.000,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 74033903600

 - Manutenção Atividades Assistência Social11.01.01.08.122.0801.2646

10.625,00

119 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 41931901100

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.1205.2257

11.265,00

102 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 68131901100

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.2622.2362

11.875,66

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 30131901100

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0239.2137

13.000,00

102 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 60933903600

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

15.182,01

101 - Obrigações Patronais 28531901300

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.01.01.12.272.0083.2129

15.463,68

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 8231901100

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

15.806,34

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 17633903900

 - Manutenção das Atividades das Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.2027

18.000,00

144 - Material de Consumo 33233903000

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação Infantil08.01.01.12.365.0094.2559

20.000,00

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 48331901100

 - Manutenção das Atividades de Difusão Cultural09.02.01.13.392.1301.2148

20.000,00

102 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 60933903600

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

20.000,00

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 53631901100

 - Manutenção das Atividades Desenvolvimento da Agricultura09.03.01.20.606.2003.2589

24.094,20

159 - Obrigações Tribut. e Contribut. 58633904700

 - Manutenção da Previdência Social dos Servidores Ativos e Autônomos10.01.01.10.272.0083.2316

26.039,81

118 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 42631901100

 - Remun. dos Profiss. do Magistério da Educação de Jovens e Adultos08.02.01.12.366.1206.2562

26.898,42

118 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 39531901100

 - Remuneração dos Profissionais do Magistério 60% Fundeb08.02.01.12.361.1202.2217

29.680,51

102 - Material de Consumo 60433903000

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

38.962,24

123 - Obras e Instalações 58744905100

 - Construção Ampliação de Imóveis para a Saúde Pública10.01.01.10.301.2619.1342

50.000,00

123 - Equipamentos e Mat.Permanentes 64044905200

 - Aqu. de Bem Patr. P/ a Atenção de Média e Alta Complexidade Ambul.10.01.01.10.302.2619.1372

81.109,43

Total: 693.189,16

Art. 3º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos

provenientes do excesso de arrecadação, no valor de R$ 160.283,41(cento e sessenta mil e duzentos e oitenta

e tres reais e quarenta e um centavos).

Art. 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de BUENOPOLIS, 01 de Julho de 2021

CELIO SANTANA
Prefeito Municipal

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO


		2021-08-31T11:45:29-0300
	CELIO SANTANA:32231067668




